
SETTORE

A2 - AM BIE NTE
---

A2 - AM BIE NTE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 6 4  d e l  3 1 / 1 0 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 9  d el   2 9/1 0/2 0 2 0

O g g e t t o: B a n d o  p u b bl i c o  p e r  l'a s s e g n a z i o n e  d i  c o n tri b u t i  
a  fav or e  d i  p er s o n e  f i s i c h e  e  c o n d o m ì n i  p e r  l a  
ri m o z i o n e  e  s m a l t i m e n t o  d i  c o p e r t ur e  e  
m a n u f a t t i  c o n t e n e n t i  a m i a n t o  i n  m a tri c e  
c o m p a t t a  pr ov e n i e n t i  d a  fa b bri c a t i  r e s i d e n z i a l i  e  
l or o  p e r t i n e n z e  s i t i  n e l  t erri t or i o  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi  -  An n o  2 0 2 0 .  Appr ov a zi o n e  g r a d u a t or i a  
d o m a n d e  e  i m p e g n o  d i  s p e s a .



Titolo : Bando pubblico per l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche e condomìni per la rimozione e smaltimento di coperture e manufatti contenenti amianto in matrice compatta provenienti da fabbricati 
residenziali e loro pertinenze siti nel territorio del Comune di Carpi - Anno 2020. Approvazione graduatoria domande e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A2 - AMBIENTE
Ing. NORBERTO CARBONI

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 07.05.2015, con la quale è stato approvato, fino 
a diversa determinazione, il sistema incentivante per la rimozione e lo smaltimento dell'amianto in 
matrice compatta;

Vista la determinazione n. 72 del 19.02.2020, con la quale è stato approvato il bando in oggetto a 
valere per l'anno 2020, contenente tutti i dettagli necessari per dare piena attuazione al sistema 
incentivante approvato con D.C.C. n. 51/2015;

Viste le due tipologie di contributo disciplinate nel bando e il calcolo adottato per la successiva 
liquidazione: 
tipologia  A. contributo  riconosciuto  agli  aventi  diritto  a  parziale  copertura  delle  spese 

sostenute  per  l'acquisto  del  così  detto  “Kit  amianto”,  da  utilizzare  per  la 
rimozione in proprio e lo smaltimento, tramite il circuito di raccolta dei rifiuti 
urbani, di quantitativi modesti di manufatti in amianto: liquidazione pari al 100% 
della  spesa  sostenuta  con  un  limite  massimo  di  euro  150,00  ad  intervento  – 
Erogazione contributo non soggetta a formazione di graduatoria;

tipologia  B. contributo  riconosciuto  agli  aventi  diritto  a  parziale  copertura  delle  spese 
inerenti la rimozione, il trasporto e lo smaltimento, tramite ditte specializzate di 
quantitativi consistenti di manufatti in cemento-amianto: liquidazione disciplinata 
dal punto 3 e 3.1 del bando stesso - Erogazione contributo soggetta a formazione di 
graduatoria;

Considerato che per l'ammissione al contributo di cui alla tipologia A. il bando prevedeva:
– la presentazione, da parte degli interessati, di specifica domanda di ammissione al contributo, 

corredata degli allegati richiesti, entro il 30.10.2020;
– l'assenza di  formazione di una graduatoria e l'erogazione del contributo fino a esaurimento 

della somma messa a disposizione, fatto salvo l'eventuale rifinanziamento del fondo;

Considerato che per l'ammissione al contributo di cui alla tipologia B. il bando prevedeva:
– la presentazione, da parte degli interessati, di specifica domanda di ammissione al contributo, 

corredata degli allegati richiesti, entro le ore 12:30 del 30.05.2020;
– la formazione di una graduatoria delle domande presentate, da stilare e approvare in base ai 

criteri di priorità e ai parametri tecnici definiti al punto 3 del bando stesso;

Preso atto: 
– che alla  data  odierna  il  bando  risulta  concluso  essendo  trascorsa  la  data  di  termine  del 

30.10.2020;
– che sono pervenute n.  4 domande di  ammissione al  contributo per la  tipologia A.,  per un 

importo complessivo di euro 569,00;
– che alla data odierna sono pervenute n. 9 domande di ammissione al contributo per la tipologia 

B., per un importo complessivo di euro 17.953,31;
– che tutte le domande pervenute hanno i requisiti formali e sostanziali per essere ammesse e 

pertanto nessuna istanza è esclusa;

Vista la graduatoria, allegata al presente atto sotto la lettera A, stilata in base ai criteri di priorità e 
ai parametri tecnici stabiliti al punto 3 del bando in oggetto, che riporta gli interventi classificati 
come APPROVATI (tipologia B);

Considerato come specificato nel bando in oggetto:
– che l'ammontare del contributo indicato per ciascun intervento inserito in graduatoria risulta il 



valore definitivo per procedere alla liquidazione;
– che le domande sono state sottoposte a valutazione da parte del personale tecnico del Settore 

al fine di accertare eventuali  difformità;

Preso atto che è stato previsto apposito stanziamento iniziale di euro 10.000,00 nel bilancio di 
previsione 2020/2022 (annualità  2020),  alla  voce 3040.00.15 “Trasferimenti  contributi  diversi  a 
famiglie -  Interventi sviluppo ambientale” e in corso d'anno integrato con nuovi fondi;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti:
– D. Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  "Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza"  e  art.  183 
“Impegno della spesa”; 

– D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  26  “Obblighi  di 
pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

– Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.165  del 
14.12.2017

Visto il vigente Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Richiamati i seguenti atti:
–  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  07/04/2020  n.  20  "Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 - 
Sezione operativa 2020 2022"; 

– Delibera di Consiglio Comunale del 07/04/2020 n. 21 "Approvazione del bilancio di previsione 
2020-2022";

–  Delibera  di  Giunta  Comunale  del  08/04/2020  n.  62  " Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria ";

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  approvare   la  graduatoria  in  Allegato  A,  avente  per  oggetto:  Bando  pubblico  per 
l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche e condomìni per interventi di rimozione 
e smaltimento di coperture e manufatti contenenti amianto in matrice compatta provenienti da 
fabbricati  residenziali  e loro pertinenze siti  nel  territorio del Comune di Carpi – Anno 2020 
Graduatoria.

2. di dare atto  : 
- che  il  contributo  esposto  in  graduatoria  è  definitivo  e  sarà  pertanto  l’effettivo  importo 

oggetto di liquidazione per ciascuno degli interventi approvati (Tipologia B);
- che  per  le  domande  in  tipologia  A.,  non  si  dà  luogo  a  formazione  e  approvazione  di 

graduatoria;

3. di procedere   alla pubblicazione della graduatoria suddetta all'Albo Pretorio del Comune di 
Carpi, dandone, comunque, avviso scritto agli interessati con indicazione degli adempimenti da 



Titolo : Bando pubblico per l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche e condomìni per la rimozione e smaltimento di coperture e manufatti contenenti amianto in matrice compatta provenienti da fabbricati 
residenziali e loro pertinenze siti nel territorio del Comune di Carpi - Anno 2020. Approvazione graduatoria domande e impegno di spesa.

espletare per ottenere l'effettiva erogazione del contributo;

4. di riservarsi    di modificare la graduatoria di cui sopra approvata con il presente atto in caso di:
– ricorsi da parte dei richiedenti in merito alla posizione in graduatoria;
– rinunce da parte di uno o più dei titolari degli interventi classificati come APPROVATI;
– sottostima  del  calcolo  della  superficie  iniziale  dichiarata;

5. di impegnare   la somma  di euro 18.522,31  sul bilancio di  previsione 2020-2022 (annualità 
2020) alla voce di bilancio 3040.00.15 “Trasferimenti contributi diversi a famiglie -  Interventi 
sviluppo ambientale”, sulla prenotazione n. 549/2020 con determinazione n. 72/2020 (in corso 
d'anno integrata), sub-impegnando le somme nel seguente modo:
– euro 17.953,31 corrispondenti agli importi che saranno liquidati a fronte delle domande  di 

contributo per la Tipologia B;
– euro  569,00  per l'assegnazione dei contributi  inerenti  l'acquisto del “Kit  amianto” per la 

Tipologia A;

6. di dare atto  : 
– che  si  assolve  agli obblighi  previsti  dall'articolo  26  del  D.Lgs.  33/2013  mediante  la 

pubblicazione  del  presente  atto sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente,  sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi e  vantaggi economici  “Criteri e 
Modalità”;  

– che il Responsabile del procedimento è l'Ing. Norberto Carboni, Dirigente del Settore A2-
Ambiente del Comune di Carpi;

– che il Responsabile tecnico per l'attuazione di quanto previsto dal bando è il Sig. Alberto 
Bracali,  Posizione Organizzativa  del Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi.



SETTORE: A2 - AMBIENTE -  A2 - AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Bando pubblico per l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche e condomìni per la rimozione e smaltimento di coperture 
e manufatti contenenti amianto in matrice compatta provenienti da fabbricati residenziali e loro pertinenze siti nel territorio del Comune di Carpi - 
Anno 2020. Approvazione graduatoria domande e impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 17953.31 03040.00.15

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 549 1

Descrizione Trasferimenti contributi diversi a famiglie - interventi di sviluppo ambientale 
-Contributi Kit Amianto Tipologia A 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 02.02.000001 Natura di spesa Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Note Bando pubblico per l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche e condomìni per la 
rimozione e smaltimento di coperture e manufatti contenenti amianto in matrice compatta 
provenienti da fabbricati residenziali e loro pertinenze siti nel territorio del Comune di Carpi - Anno 
2020. Approvazione graduatoria domande e impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2020 569 03040.00.15

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 549 2

Descrizione Trasferimenti contributi diversi a famiglie - interventi di sviluppo ambientale 
-Contributi Tipologia B

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 02.02.000001 Natura di spesa Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Note Bando pubblico per l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche e condomìni per la 
rimozione e smaltimento di coperture e manufatti contenenti amianto in matrice compatta 
provenienti da fabbricati residenziali e loro pertinenze siti nel territorio del Comune di Carpi - Anno 
2020. Approvazione graduatoria domande e impegno di spesa.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  764  DEL 31/10/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 31/10/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
B a n d o  p u b bl i c o  p er  l'a s s e g n a z i o n e  d i  c o n tri b u t i  a  fav or e  d i  p er s o n e  fi s i c h e  
e  c o n d o m ì n i  p er  la  ri m o zi o n e  e  s m a l t i m e n t o  d i  c o p e r t ur e  e  m a n u f a t t i  
c o n t e n e n t i  a m i a n t o  i n  m a tr i c e  c o m p a t t a  pr ov e n i e n t i  d a  fa b bri c a t i  
r e s i d e n z i a l i  e  l or o  p e r t i n e n z e  s i t i  n e l  t erri t ori o  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  - An n o  
2 0 2 0 .  Appr ovaz i o n e  g r a d u a t ori a  d o m a n d e  e  i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n °  1 9  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 9/10/20 2 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


